

CORONEL MARTINS - GALVÃO - IRATI - JUPIÁ - NOVO HORIZONTE - QUILOMBO - SÃO BERNARDINO - SÃO LOURENÇO DO OESTE

MUNICÍPIO: QUILOMBO - SC
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CONCRETO BETUMINOSO (CBUQ) EM P/ SERVIDÃO MADRE PAULINA
LOCAL: SERVIDÃO MADRE PAULINA
ÁREA: 425,66 M²

SINAPI REFERÊNCIA: 11/2021

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Item	Descrição dos Serviços	Quant.	Unid.	Valores (R\$)		% Item	Total do Item (R\$)	% do Total	Referência SINAPI
				Unitário	Total				
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	2,50	M2	284,40	711,00	100,00%			4813
TOTAL DO ITEM						100,00%	711,00	1,10%	
2.0	DRENAGEM								
2.1	CAIXA COLETORA EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 0,93x0,93x1,25, C/ GRELHA EM FERRO FUNDIDO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA CONFECÇÃO, PARA TUBULAÇÃO DE DIÂMETRO DE 40CM, INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA	1,00	UND	1.465,00	1.465,00	100,00%			COMP01
TOTAL DO ITEM						100,00%	1.465,00	2,26%	
3.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ								
3.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTE ARGILOSO	425,66	M ²	2,34	996,04	1,91%			100576
3.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - INCLUSO CARGA E TRANSPORTE H=17 CM	72,36	M ³	121,23	8.772,20	16,82%			96399
3.3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSO CARGA E TRANSPORTE H= 9 CM	38,31	M ³	176,53	6.762,86	12,96%			96396
3.4	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30	425,66	M ²	11,48	4.886,58	9,37%			COMP02
3.5	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C	425,66	M ²	3,11	1.323,80	2,54%			96402
3.6	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - INCLUSO CARGA E TRANSPORTE	17,03	M ³	1.633,35	27.815,95	53,32%			95995
3.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30KM	2.554,50	TxKM	0,63	1.609,34	3,08%			93596
TOTAL DO ITEM						100,00%	52.166,77	80,54%	
4.0	OBRA DE ARTE CORRENTE								
4.1	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA.	170,22	M	48,26	8.214,82	100,00%			94265
TOTAL DO ITEM						100,00%	8.214,82	12,68%	

5.0 SINALIZAÇÃO									
5.1	PINTURA MANUAL COM TINTA RETRORREFLEXIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E= 30CM, APLICAÇÃO MANUAL	14,70	M2	26,24	385,73	22,08%			102509
5.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA "logradouro", COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (L = 50CM E H= 2,5M)	1,00	UND	448,85	448,85	25,69%			COMP03
5.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL INDICATIVA DE 40KM/H, D= 50CM, INCLUSIVE SUPORTE E BASE PARA FIXAÇÃO DA PLACA	2,00	UND	456,15	912,30	52,22%			COMP04
TOTAL DO ITEM						100,00%	1.746,88	2,70%	
6.0 SERVIÇOS FINAIS									
6.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	425,66	M2	1,09	463,97	100,00%			COMP05
TOTAL DO ITEM						100,00%	463,97	0,72%	
VALOR TOTAL DA OBRA							64.768,44	100%	
O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA EM R\$ 64.768,44 (SESSENTA E QUATRO MIL SETECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS). AOS VALORES UNITÁRIOS FORAM APLICADOS UM BDI DE 26,40%.									
QUILOMBO - SC, 17 DE JANEIRO DE 2022.									
RESPONSÁVEL TÉCNICO Engº Civil Amarildo M. Ribeiro			RESPONSÁVEL TÉCNICO Engº Civil Jean C. Tortelli			PREFEITO MUNICIPAL Silvano de Pariz			